
SÁBADO 13 DE AGOSTO DE 2016B.O.C.M. Núm. 193 Pág. 3

B
O

C
M

-2
01

60
81

3-
1

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

D) Anuncios

Consejería de Economía, Empleo y Hacienda

1 RESOLUCIÓN de 22 de junio de 2016, de la Dirección General de Trabajo de la
Consejería de Economía, Empleo y Hacienda, sobre registro, depósito y publica-
ción de la revisión salarial del convenio colectivo de la empresa “Actren Manteni-
miento Ferroviario, Sociedad Anónima” (código número 28100701012015).

Examinada el acta de revisión salarial del convenio colectivo de la empresa “Actren Man-
tenimiento Ferroviario, Sociedad Anónima”, suscrita por la comisión negociadora del mismo,
el día 13 de mayo de 2016, completada la documentación exigida en los artículos 6 y 7 del Real
Decreto 713/2010, de 28 de mayo, sobre registro y depósito de convenios y acuerdos colecti-
vos de trabajo, y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 2.1.a) de dicho Real Decreto;
en el artículo 90.2 y 3 del Texto Refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, apro-
bado por Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, y en el artículo 14 del Decre-
to 193/2015, de 4 de agosto, por el que se establece la estructura orgánica de la Consejería
de Economía, Empleo y Hacienda, y por el que se regulan sus competencias, esta Dirección
General

RESUELVE

1.o Inscribir dicha revisión salarial del convenio colectivo en el Registro Especial de
Convenios Colectivos de esta Dirección, y proceder al correspondiente depósito en este Or-
ganismo.

2.o Disponer la publicación del presente Anexo, obligatoria y gratuita, en el BOLETÍN
OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID.

Madrid, a 22 de junio de 2016.—El Director General de Trabajo, Ángel Jurado Segovia.

Acta de la reunión sobre revisión salarial de la comisión paritaria del convenio
colectivo de “Actren Mantenimiento Ferroviario, Sociedad Anónima”

para la provincia de Madrid

En Madrid, a las doce y treinta horas del día 13 de mayo de 2016, en la sede de “Ac-
tren Mantenimiento Ferroviario, Sociedad Anónima”, sita en la calle Antonio Cabezón, sin
número (Madrid), se reúnen los miembros de la comisión paritaria del convenio de empre-
sa de “Actren Mantenimiento Ferroviario, Sociedad Anónima” para la provincia de Madrid,
con el siguiente orden del día:

1. Revisión salarial convenio colectivo.

Asistentes

Por parte de la representación de la empresa:

— Doña Enriqueta García Vaquero.
— Don Juan Peñafiel Recio.

Por parte de la representación legal de los trabajadores:

— Don Manuel Almansa Morillas (CGT).
— Don Felipe Antonio Gómez del Cid (CC OO).
— Don Daniel Carrasco Melgares (CC OO).

1. Revisión salarial convenio colectivo.

Se reúne la comisión paritaria en relación a la revisión salarial pactada en el artículo 20
del convenio colectivo.



SÁBADO 13 DE AGOSTO DE 2016Pág. 4 B.O.C.M. Núm. 193

B
O

C
M

-2
01

60
81

3-
1

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

En relación al 2015, ambas partes manifiestan que en el convenio colectivo venían las ta-
blas salariales 2015 actualizadas con el 0,6 por 100, y por tanto, la revisión salarial es del 0,0
por 100.

En relación al 2016, ambas partes manifiestan que la revisión salarial es del 0,6 por 100.
Se firman las tablas 2016, las cuales se anexan a la presente acta.
Respecto a los nuevos niveles salariales creados por la empresa, ambas partes convienen que

no se incluyan en las tablas 2016 que se firman, remitiéndose a lo acordado, en fecha 22 de abril
de 2016, ante el Instituto Laboral de la Comunidad de Madrid (expediente PCM-026/2016).

Se termina la reunión, y para que así conste, y en prueba de conformidad, se acuerda
que esta acta se firme por los miembros de cada parte, así como remitir dicha acta y nuevas
tablas a la Dirección General de Trabajo de la Consejería de Trabajo de la Comunidad de
Madrid para que proceda al oportuno trámite de registro y publicación en el BOLETÍN OFI-
CIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID, autorizando a doña Cristina de Miguel Bonilla para
llevar a cabo dichos trámites, subsanando los errores formales y/o materiales que pudieran
producirse. Suscriben la presente acta los asistentes.



SÁBADO 13 DE AGOSTO DE 2016B.O.C.M. Núm. 193 Pág. 5

B
O

C
M

-2
01

60
81

3-
1

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO I

TABLAS SALARIALES 2016. APLICADA ACTUALIZACIÓN SALARIAL DEL 0,6 POR 100

GRUPO 
PROFESIONAL

NIVEL 
SALARIAL

SALARIO 
BRUTO ANUAL

SALARIO x14
MEJORA DE 

PRODUCTIVID
AD x12

PLUS 
ANTIGÜEDAD

PROLONGACIÓ
N DE 

JORNADA

HORAS 
EXTRAS SIN 
DESCANSO 

COMPENSATO

NOCTURNIDA
D (HORA)

DISPONIBILID
AD (DIA)

JEFE EQUIPO
TURNICIDAD 

DÍA
TRABAJO 

FESTIVOS DÍA

TRABAJO 
25/12, 01/01 

y/o 06/01

TRABAJO 
SÁBADOS Y 
DOMINGOS 

DIA
LABORABLES FESTIVOS LABORABLES FESTIVOS

GRUPO 1 5     36.681,12         2.603,34             19,53              31,60                  -                   -                   -                   -                3,40                 -                   -                    -                    -                    -                   -    
4     33.954,49         2.409,83             18,07              31,60                  -                   -                   -                   -                3,40                 -                   -                    -                    -                    -                   -    
3     31.525,73         2.237,45             16,78              31,60                  -                   -                   -                   -                3,40                 -                   -                    -                    -                    -                   -    
2     29.200,79         2.072,45             15,54              31,60                  -                   -                   -                   -                3,40                 -                   -                    -                    -                    -                   -    
1     27.099,44         1.923,31             14,42              31,60                  -                   -                   -                   -                3,40                 -                   -                    -                    -                    -                   -    

GRUPO 2.1 5     34.588,78         2.454,85             18,41              30,44                  -                   -                   -                   -                3,40                 -                   -                    -                    -                    -                   -    
GRUPO 2.1 4     32.022,43         2.272,71             17,05              30,44                  -                   -                   -                   -                3,40                 -                   -                    -                    -                    -                   -    
GRUPO 2.1 3     29.693,80         2.107,44             15,81              30,44                  -                   -                   -                   -                3,40                 -                   -                    -                    -                    -                   -    
GRUPO 2.1 2     27.569,10         1.956,64             14,67              30,44                  -                   -                   -                   -                3,40                 -                   -                    -                    -                    -                   -    
GRUPO 2.1 1     25.585,19         1.815,84             13,62              30,44                  -                   -                   -                   -                3,40                 -                   -                    -                    -                    -                   -    
GRUPO 2.3 4     25.845,63         1.834,32             13,76              28,42                  -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                    -                    -                    -                   -    
GRUPO 3 8     26.915,12         1.910,23             14,33              24,40               5,86              9,51             20,50             24,17              2,91                 -                   -                 2,98              55,88                  -               28,70   

7     26.066,29         1.849,99             13,87              24,40               5,77              9,38             20,19             23,80              2,91                 -                   -                 2,98              55,88                  -               28,70   
6     25.845,94         1.834,35             13,76              24,40               5,75              9,33             20,09             23,68              2,91                 -                   -                 2,98              55,88                  -               28,70   
5     24.973,83         1.772,45             13,29              24,40               5,44              8,83             19,02             22,42              2,91                 -                   -                 2,98              55,88                  -               28,70   
4     23.949,52         1.699,75             12,75              24,40               5,39              8,77             18,88             22,24              2,91                 -                   -                 2,98              55,88                  -               28,70   
3     22.799,90         1.618,16             12,14              24,40               5,19              8,42             18,14             21,38              2,91                 -                   -                 2,98              55,88                  -               28,70   
2     21.787,74         1.546,33             11,60              24,40               4,91              7,98             17,18             20,25              2,91                 -                   -                 2,98              55,88                  -               28,70   
1     20.377,47         1.446,24             10,85              24,40               4,49              7,30             15,72             18,53              2,91                 -                   -                 2,98              55,88                  -               28,70   

GRUPO 4.1 7     26.915,56         1.910,26             14,33              24,40               5,86              9,51             20,50             24,17              2,91                 -                   -                 2,98              55,88                  -               28,88   
6     26.066,59         1.850,01             13,88              25,16               5,77              9,38             20,19             23,80              2,91                 -                   -                 2,98              55,88                  -               28,88   
5     25.846,30         1.834,37             13,76              27,56               5,75              9,33             20,09             23,68              2,91                 -                   -                 2,98              55,88                  -               28,88   
4     23.949,71         1.699,77             12,75              26,44               5,39              8,77             18,88             22,24              2,91                 -                   -                 2,98              55,88                  -               28,88   
3     22.799,98         1.618,17             12,14              25,01               5,19              8,42             18,14             21,38              2,91                 -                   -                 2,98              55,88                  -               28,88   
2     21.787,84         1.546,33             11,60              25,01               4,91              7,98             17,18             20,25              2,91                 -                   -                 2,98              55,88                  -               28,88   
1     20.377,36         1.446,23             10,85              24,40               4,49              7,30             15,72             18,53              2,91                 -                   -                 2,98              55,88                  -               28,88   

GRUPO 4.2 5     24.974,17         1.772,47             13,29              24,40               5,44              8,83             19,02             22,42              2,91                 -                   -                 2,97              55,87                  -               28,87   
3     22.682,48         1.609,83             12,07              24,40               4,91              7,97             17,17             20,24              2,91                 -                   -                 2,97              55,87                  -               28,87   

GRUPO 5.1 8     29.055,75         2.062,15             15,47              23,86               6,64             10,79             23,24             27,39              3,40             18,90                 -                 3,85              67,03              70,42             32,94   
7     28.330,36         2.010,67             15,08              23,86               6,45             10,49             22,59             26,62              3,40             18,90                 -                 3,85              67,03              70,42             32,94   
6     27.604,97         1.959,19             14,69              23,86               6,17             10,03             21,59             25,45              3,40             18,90                 -                 3,85              67,03              70,42             32,94   
5     26.850,64         1.905,65             14,29              23,86               6,12              9,94             21,41             25,23              3,40             18,90                 -                 3,85              67,03              70,42             32,94   
4     26.287,37         1.865,68             13,99              23,86               5,86              9,53             20,52             24,18              3,40             18,90                 -                 3,85              67,03              70,42             32,94   
3     25.708,94         1.824,62             13,68              23,86               5,73              9,31             20,06             23,60              3,40             18,90                 -                 3,85              67,03              70,42             32,94   
2     25.075,81         1.779,69             13,35              23,86               5,60              9,10             19,59             23,01              3,40             18,90                 -                 3,85              67,03              70,42             32,94   
1     24.341,58         1.727,58             12,96              23,86               5,39              8,77             18,88             22,24              3,40             18,90                 -                 3,85              67,03              70,42             32,94   

GRUPO 5.2 2     25.703,06         1.824,21             13,68              23,40               5,86              9,52             20,51             24,17              3,32             18,90              7,54               3,39              67,03              70,42             32,94   
1     25.209,84         1.789,20             13,42              23,40               5,74              9,33             20,09             23,68              3,32             18,90              7,54               3,39              67,03              70,42             32,94   

GRUPO 5.3 2     24.584,31         1.744,81             13,09              23,35               5,60              9,10             19,59             23,09              3,32             18,90              7,54               3,39              67,03              70,42             32,94   
GRUPO 5.3 1     24.332,97         1.726,97             12,95              23,35               5,39              8,77             18,88             22,24              3,32             18,90              7,54               2,97              55,88              60,36             28,88   
GRUPO 6.1 3     22.718,46         1.612,38             12,09              22,79               4,91              7,98             17,18             20,25              2,91                 -                   -                 2,97              55,88                  -               28,88   

2     21.706,32         1.540,55             11,55              22,79               4,91              7,98             17,18             20,25              2,91                 -                   -                 2,97              55,88                  -               28,88   
1     20.336,47         1.443,33             10,82              22,79               4,49              7,30             15,72             18,53              2,91                 -                   -                 2,97              55,88                  -               28,88   

GRUPO 6.2 7     25.201,01         1.788,57             13,41              22,79               5,74              9,33             20,09             23,68              3,32             18,90                 -                 3,39              67,03                  -               32,94   
6     24.588,06         1.745,07             13,09              22,79               5,60              9,10             19,59             23,09              3,32             18,90                 -                 3,39              67,03                  -               32,94   
5     24.333,03         1.726,97             12,95              22,79               5,39              8,77             18,88             22,24              3,32             18,90                 -                 2,97              55,88                  -               28,88   
4     23.834,58         1.691,60             12,69              22,79               5,19              8,42             18,14             21,38              3,32             18,90                 -                 2,97              55,88                  -               28,88   
3     22.695,93         1.610,78             12,08              22,79               4,91              7,98             17,18             20,25              3,32             18,90                 -                 2,97              55,88                  -               28,88   
2     21.676,41         1.538,42             11,54              22,79               4,91              7,98             17,18             20,25              3,32             18,90                 -                 2,97              55,88                  -               28,88   
1     20.272,08         1.438,76             10,79              22,79               4,49              7,30             15,72             18,53              3,32             18,90                 -                 2,97              55,87                  -               28,87   

GRUPO 7.1 4     23.820,77         1.690,62             12,68              22,81               5,19              8,42             18,14             21,38              2,91             18,90              7,54               2,97              55,88              60,36             28,88   
3     22.671,04         1.609,02             12,07              22,81               4,91              7,98             17,18             20,25              2,91             18,90              7,54               2,97              55,88              60,36             28,88   
2     21.658,90         1.537,18             11,53              22,81               4,91              7,98             17,18             20,25              2,91             18,90              7,54               2,97              55,88              60,36             28,88   
1     20.290,29         1.440,05             10,80              22,81               4,49              7,30             15,72             18,53              2,91             18,90              7,54               2,98              55,87              60,36             28,87   

DIETAS Y LOCOMOCIÓN

CONCEPTO
IMPORTE 
ACTREN

EXPLICACIÓN CONCEPTO
IMPORTE 
ACTREN

EXPLICACIÓN

Dieta con pernocta*            50,12   Importe diario con pernocta Kilometraje 0,29 Desplazamiento vehículo propio
Desayuno             1,66   Desplazamiento en el día entre las 7.00 y las 13.00 Cheque Gourmet 7,39 Personal Jornada Partida
Comida            16,73   Desplazamiento en el día entre las 13.00 y las 20.30 Dieta internacional operarios 60,93 Importe diario con pernocta
Cena            11,79   Desplazamiento en el día entre las 20.30 y las 23.00 Dieta internacional titulados 70,07 Importe diario con pernocta
Complemento             6,07   Más de 4 días y menos de 10

            9,11   Más de 9 días y menos de 15
           12,14   Más de 14 días

* Para desplazamientos superiores a 3 meses se aplicarán los siguientes términos:

- Primeros 7 días naturales: Se cobrará el 100% del importe señalado

- Del día 8º al día 60: Se cobrará el 80%  del importe señalado

- Del día 61 al día 180: Se cobrará el 70%  del importe señalado  
(03/25.073/16)


		2016-08-11T08:27:05+0200




